FONTES LATINI BOHEMORUM

III

seriem dirigunt

Hana Šedinová

Lenka Karfíková

CRISTANNUS DE PRACHATICZ

Algorismus prosaycus

Základy aritmetiky

PRAHA

1999

tatem illius (*loci*) paris et multiplica per eum numerum provenientem ex addicione primi et ultimi numeri (*scilicet, et multiplicetur numerus addendus per medietatem locorum; ut 1, 2, 3, 4, adde 1 ad 4 et erunt 5, multiplica 5 per 2 et erunt 10*). Si autem numerus locorum (*per figuras suas scriptus*) fuerit impar, tunc adde primum numerum (*qui est in capite more nostro scribendo*) cum ultimo (*id est finali*) et illius aggregati (*primi cum ultimo*) summas medietatem et per illam medietatem (*locorum*) multiplica numerum locorum (*descriptum per figuras*) et habebis (*in qualibet progressionem*), quod queris.

IX. Pro inventenda radice (*tamquam difficili, quia qui inventionibus inhiat, laboribus inculcatur, tamquam principali, quia est primus principalis numerus*) quadrati vel cubici numeri est sciendum, quod numerus quadratus (*dicitur a quadrato corpore*)

15

*Pro inventenda. Post plenam Radicem autem, tertia ibi Si ergo determinationem 8 specierum arithmetice, in quibus quid sit et bacionem, ibi Si probare velis. Et quomodo in unaquaque est operandum, edoctum est, consequenter autor descendit ad nonam et ultimam speciem, in qua radices numerorum docet invenire et inventas diffinire et denominare. Et dividitur, nam primo ostendit, quid sit numerus quadratus et quid cubicus, in secunda parte ostendit, quid sit extrahere radicem quadratam vel cubicam, tercio docet modum extrahendi radicem quadratam; prima in loco, secunda ibi*

20

[*Numerus quadratus*] Quadratus numerus est numerus proveniens ex sui ductu in se semel. Hic autem est species numeri superficialis; ratio, quia superficiem a divisis unitatibus claudere potest et constituere quadrangulum equalibus lateribus dispositum. Huius cognitionem dat: Utilitas, regula, cautea, probacio.

30

2 et ultimi numeri ] numeri et ultimi *F* – 10 queris ] queris. Hec sufficiant culibet juveni in arte composita (= in arte compositica *Si*) *F* – 13 est sciendum ] et sciendum *F* – 17b probationem *Si* ] operationem *G*. *commentarius in F abest* – 22a radices *Si* ] species *G*. *commentarius in F abest* – 25b a divisis unitatibus *Si* ] a divisis *G*. *commentarius in F abest*

vezmi polovinu toho sudého (*místu*) a násob jím číslo vzešlé ze sečení prvního a posledního čísla (*tak učíš, a násobí se sečené číslo polovinou míst; např. 1, 2, 3, 4, sečí 1 a 4, to je 5; 5 násob dvěma a vyjde 10*). Bude-li však počet míst (*vyjádřený počtem číslic*) lichý, pak sečí první číslo ( *které je na začátku, psáno naším způsobem*) s posledním (*tj. konečným*), z tohoto součtu (*prvního s posledním*) vezmi polovinu a touto polovinou (*míst*) násob počet míst (*vyjádřený počtem číslic*) a budeš mít (*v jakémkoliv posloupanosti*), co hledáš.<sup>92</sup>

IX. K nalezení kořene (*namáhavému, neboť ten, kdo jde za objevy, bývá udolan lopotou, a důležitěmu, protože kořen je první východí číslo*) čísla čtvercového nebo krychlového je třeba vědět, že číslo čtvercové (*nazvané podle čtvercového obrázce*) je číslo, které vychází (*vzniká*) z násobení sebe sama sebou samým

*K nalezení. Po úplném vysvětlení osmi úkonů aritmetického umění, při nichž bylo důkladně vloženo, co tyto úkony jsou a jak je třeba při každém postupovat, přistupuje nakonec autor podobně k devátému a poslednímu úkonu, v němž učí nalézat kořeny čísel a nalezené definovat a pojmenovat. A výklad je rozdělen, neboť za první ukazuje, co je číslo čtvercové a co krychlové, ve druhé části ukazuje, co to znamená najít čtvercový či krychlový kořen, za třetí učí hledat kořen čtvercový; začátek první části je zde, druhá začíná*

slovy *Najít kořen, třetí Čtveřiti-edy; za čtvrté učí ověření svého postupu, tam, kde jsou slova Čtveřiti-edy si ověřit. A nejprve přistupuje k tomu, co je číslo čtvercové, a říká (viz text). [Číslo čtvercové.] Čtvercové číslo je číslo pocházející z násobení sebou samým. Toto číslo je druh čísla plošného, a to z toho důvodu, že může rozdělenými jednotlivými plochy a vytvořit čtyřúhelník vymezený stejnými stranami. Poznání tohoto čísla je dáno užitečností, pravidlem, upravením a zkouškou.*

G 11v est numerus, qui provenit (*excreciti*) | ex multiplicatione sui-  
ipsius in seipsum (*et sic omnis numerus in se multiplicatus est*)

*Utilitas.* Et est cognitio nume-  
ri in sui denominatione, nam nisi  
radix numeri propositi cognosca-  
tur, eius denominatio totaliter ig-  
noratur. Et similiter quia in Alfon-  
cii tabulis et aliis astronomicibus  
exigitur.

*Regula.* Omnis numerus pro-  
positus magnus vel parvus, si est  
par, sub penultima, si impar, sub  
ultima incipit extrahere radicem  
quadratam hoc modo: Primo di-  
gitus est invenendus, qui in se  
ductus deleat numerum supra-  
positum quanto vicinius potest,  
deinde secundo idem duplandus  
est et sub altera ponendus figura  
cum suo subduplo, semper hoc  
modo faciendo, donec proveniatur  
ad ultimam figuram, si potest.

G 11r modo faciendo, donec proveniatur  
ad ultimam figuram, si potest.

*Cautela prima.* Si sub numero  
proposito digitus propter sui par-  
vitate[m] inveniri non potest, qui du-  
ctus in duplatum et postea in se  
more quadrato deleat numerum su-  
prapositum, tunc cifra ponenda est  
sub tertia figura versus dextrum et  
duplata sunt anterioranda, donec  
digitus ante duplata inveniat, tanta  
est, quanta latitudo, ut sic: